21 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0058 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 21 de Agosto de 2017                 Nº 0058

DECRETO Nº 392/17

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência dos
servidores que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento no artigo 76 da Lei
216/94, combinado com artigo 121, inciso I, alínea m, da
vigente Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do Anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de AGOSTO de 2017, o tempo de serviço
exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 17 de agosto de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE AGOSTO / 2017

Nome Grupo Nível Estágio

ADEMILSON LUIZ MARTINS GAO E 014

AFONSO BATISTA DA SILVA JUNIOR GAO P
003

ALBERTO DONIZETE COLMIRAN DE LIMA GAO P
003

ALEX DE SOUZA FERREIRA GAO P 003

ALEX SANDRO MARTINS NOLLI GAO P 003

AMARILDO VIEIRA DE SOUZA GAO P 003

ANA CRISTINA ALBINO GSU E 003

ANGELA ANGELICA GONÇALVES DE OLIVEIRA GME
J 004

ANGELA APARECIDA FRANCISCO DA CRUZ
GME E 003

BARBARA BINDA MARQUES GME E 003

BEATRIZ DE PAULA RAMOS GAO A 003

CARLA CRISTINA DRUZINI GSU D 004

CARLOS CESAR CUSTODIO GSU D 004

CARLOS EDUARDO CENZE GME M 003

CESAR AUGUSTO CARNIETTO GAO P 003

CHRISTIANE PATRICIA DE LIMA LARA DA COSTA
GSU A 003

CLAUDEMIR APARECIDO DE MORAIS GAO P
003

CLAUDIA APARECIDA MARANI LIMA BARBOSA
GMA C 004

CLOVES DOS SANTOS GOMES GAO P 003

ELIAS SOARES TEIXEIRA GAO J 018

ELIZABETH OLIVEIRA DE AMORIM GSU D 004

ELZA BATISTA DE OLIVEIRA GAO A 022

ESLAINE DA SILVA FERREIRA RIVAROLI GMA D
008

GERSON PEREIRA MENSATO GSU E 003

JANETE DE SOUZA JANDOZO GMA D 014

JORGE ANTONIO DOS SANTOS GAO J 015

JOSÉ ROSSI JUNIOR GAO P 003

JULIANO CESAR FERNANDES GAO P 003

LEARA PERES GAO A 003

LUYANA HELOISA ITIMURA GSU D 004

MARA DALILA RODRIGUES DE SOUZA GAO A
003

MARCIA REGINA BARBOSA GME B 003

MARCIA REGINA CENZE GME B 003

MARCOS ALBERTO DA ROCHA GAO P 003

MARCOS HENRIQUE SILVA GOTTSCHALL GSU E
003

MARIA CRISTINA SEGATTO FERNANDES DA SILVA

                                                       Diário Oficial - nº 0058                                21 de Agosto de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

GSU E 004

MARIA SUELI NUNES COSTA GAO A
015

MARIANGELA GOMES GME E 003

MARILEI PLONKOSKI GAO A 003

MARISE IZUMI NAKAGAWA CASTILHO GME M
003

MARLI CRISTIANE DA SILVA GMA C
003

MEIRE IZABEL VIEIRA DA SILVA GME B
003

ODETE SCATOLON GSU D 003

ORIVALDO SANTOS MARQUES GAO P
003

PAULO VANUCHI DA SILVA GME E
003

PRISCILLA MARQUES BONFIM CANUTO GAO A
003

RAFAEL AMERICO CARDOSO GAO P
003

REINALDO SANCHES GAO P 009

ROBINEY SANTIAGO GAO Q 004

ROSELI FERNANDES DA CRUZ GME E
004

RUBIA MARA SALERNO DE BRITO GSU E
003

SIDNEI RIBEIRO SOARES GAO P
003

SILMARA DOS SANTOS GME I 003

SILVANA DE OLIVEIRA GME B 003

SIMONE GUIMARÃES DAVID GMA C
004

SIMONE YURI IWASAKI GSU D 003

SIOMARA AMELIA CUNHA ROTTER GAO D
014

SUELI APARECIDA MENDES GMA D
012

WALDIR NISHIMURA CANDIDO GAO P
003

WILSON PALAZZO GAO A 003

Cornélio Procópio, 17 de agosto de 2017.
MARISA TRIANO

Diretora do Deptº de Recursos Humanos

DECRETO Nº 385/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada  MARIA CRISTINA PEREZ,  inscrita
no CPF/MF sob o nº 515.729.409-30, e portadora do RG nº
1.596.708-SSP-PR, do cargo de provimento em comissão
de Chefe de Divisão de Controle Geral - CC, vinculado à
Controladoria Geral do Município - CGM.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01/08/2017,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 386/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são confer idas por lei, com fundamento na Lei
Complementar nº 179/12, Anexo XI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, MARIA CRISTINA PEREZ, inscrita no
CPF/MF sob o nº 515.729.409-30, e portadora do RG nº
1.596.708-SSP-PR, no cargo de provimento em comissão
de Diretora de Departamento do Patrimônio - CD, vinculado
à Secretaria Municipal da Administração.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01/08/17, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 394/17

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito

21 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0058 3

Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6º,
Lei Municipal n? 391/2016 de 19/12/2016 – Lei
Orçamentária Anual 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 391/16,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar na quantia de até R$
80.000,00 (oitenta mil reais), para reforço da seguinte
dotação orçamentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
568 10 6 4 122 2 1.006 3.3.90.36 510 80.000,00

TOTAL 80.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto
no artigo anterior será utilizado anulação parcial de
dotação orçamentária conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função SubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
568 10 6 4 122 2 1.006 3.3.90.36 510 80.000,00

TOTAL 80.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 352/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e

Considerando o resultado conclusivo da Comissão de
Sindicância, instaurada pela Portaria Municipal nº 254/
17, recomendando o encaminhamento à Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar para, no prazo legal, instaurar procedimento
e apurar responsabilidades relativas aos fatos
apreciados na citada Sindicância, em anexo.

Gabinete do Prefeito, 17 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº104/2017- PMCP – FORMA

PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 152/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de
materiais, sendo: camisetas, canecas e estojos para a
Campanha de MultiVacinação, conforme descrito no Anexo
01-Termo de Referência.

CREDENCIAMENTO: Até as 16h14m do dia 01 de setembro
de 2017, no Departamento de Licitação, Av. Minas Gerais,
301 – Centro.

ABERTURA: Às 16h15m do dia 01 de setembro 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura do
Município – Departamento de Licitação - Av. Minas Gerais,
301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013
/ 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 21 de agosto de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº103/2017- PMCP – FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 151/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço

OBJETO: Registrar preços de serviços de pintura predial.

CREDENCIAMENTO: Até as 14h14m do dia 01 de setembro
de 2017, no Departamento de Licitação, Av. Minas Gerais,
301 – Centro.

ABERTURA: Às 14h15m do dia 01 de setembro 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura do
Município – Departamento de Licitação - Av. Minas Gerais,
301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013
/ 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 17 de agosto de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

                                                       Diário Oficial - nº 0058                                21 de Agosto de 20174

ATOS DA FECOP
AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 011/2017- FORMA PRESENCIAL -
FECOP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do Tipo Menor
Preço

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para compras futuras
de tintas e acessórios de pinturas, conforme especificado
neste Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 09H3000min AS
09H45 min. do dia 01 de SETEMBRO  de 2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h45min. do
dia 01 de setembro  de 2017.

LOCAL: Prefeitura Municipal - Rua Minas Gerais, 301,
nesta cidade.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-
8007

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 21 de agosto  de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO
Compra Direta nº 049/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: João Bento
de Oliveira Cornélio Procópio – CNPJ: 13.303.033/
000152, referente a compra de 01 (um) vidro para mesa,
perfazendo um valor total de R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 21 de agosto de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Compra Direta nº 050/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a

Dispensa de Licitação, em favor da empresa: Cestaro e
Cestaro – CNPJ: 13.162.872/0001-06, referente a
implantação do sistema de gerenciamento de internet, e-
mail, hotspot, firewall, perfazendo um valor total de R$
4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais), em
conformidade com o art . 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 21 de agosto de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Compra Direta nº 051/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: Cestaro e
Cestaro – CNPJ: 13.162.872/0001-06, referente a
manutenção do sistema de gerenciamento de internet, e-
mail, hotspot, firewall, perfazendo um valor mensal de R$
390,00 (trezentos e noventa reais), totalizando o valor anual
R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e oitenta reais), em
conformidade com o art . 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 21 de agosto de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

		2017-08-23T10:13:16-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente